
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 15. Wiener Gemeindebezirk, 
Bundesland Wien 
 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1.   Folgende 66 unbewegliche Denkmale des 15. Wiener Gemeindebezirkes, Bundesland 
Wien, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt. 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Sozialer Wohnbau,  
Paula Mistinger-Mraz-Hof 

Fünfhausgasse 10-12 20 .164 01302 Fünfhaus 

Miethaus Mariahilfer Straße 141 229 .236 01302 Fünfhaus 

Schule, 
Bundesrealgymnasium 

Henriettenplatz 6 302 .447 01302 Fünfhaus 

Kollegium der Kalasantiner Pater-Schwartz-Gasse 8 502 .456 01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche, 
Kalasantinerkirche hl. Maria,  
Hilfe der Christen 

Pater-Schwartz-Gasse 10 503 .455 01302 Fünfhaus 

Wohnhäuser Pater-Schwartz-Gasse 4  508 .184/16, 
.184/18 

01302 Fünfhaus 

Kindergarten Pater-Schwartz-Gasse 6 508; 
507 

.184/15; 

.184/19 
01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche   
Maria vom Siege 

(Mariahilfer Gürtel) 517 .238/22 01302 Fünfhaus 

Pfarrhof Maria vom Siege 3 517 .184/27 01302 Fünfhaus 

Miethaus Maria vom Siege 2 518 .459 01302 Fünfhaus 

Pfarrhof Pouthongasse 16 552 .398 01302 Fünfhaus 

Amtshaus für den XV. Bezirk, 
ehem. Gemeindehaus 
Fünfhaus, heute 
Bezirksmuseum 

Gasgasse 10 608 .3/1, 
.3/2, 
.3/3, 
.3/4, 
.3/5, 
.3/6 

01302 Fünfhaus 

Schule Friedrichsplatz 4-5 620 .506 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Geyschlägergasse 2-12 801 .988 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Löhrgasse 26-28 843 .848 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Vogelweidhof, sogenannter 
Märchenhof 

Wurzbachgasse 2-8 855 .1018 01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche, 
Christ-Königkirche 

Kriemhildplatz 12 882 .976 01302 Fünfhaus 

Pfarrhof Vogelweidplatz 7-8 882 .977 01302 Fünfhaus 

Ehemaliges Fürsorgehaus, 
heute Pfarrkindergarten und 
Hort 

Kriemhildplatz 12 882 .976, 
206/21 

01302 Fünfhaus 

Gräbdenkmäler (Vogelweidplatz) 882 206/696 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Johann Witzmann-Hof 

Reuenthalgasse 2-4 883 .1044 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Alliogasse 24-26 887 .852 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, Ebert-Hof Hütteldorfer Straße 16-22 894 .853, 
206/46, 
206/682 

01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, Forstner-
Hof 

Alliogasse 27-33 901 .839 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Grassinger-Hof 

Hagengasse 23 906 .1020 01302 Fünfhaus 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Ehem. Fabriksgebäude 
Wiener Schuhe AG Bally,  
heute Wr. Gewerbehöfe 

Brunhildengasse 1, 1a 907; 
1533 

.843/1; 

.843/2 
01302 Fünfhaus 

Mosaik "Badende Jünglinge" 
und Sgraffitowandbild 
"Aufbau" 

Preysinggasse 42 913 .1081, 
.1083 

01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, Heimat-
Hof 

Johnstraße 56-58 926 .725, 
.726 

01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, Heim-Hof Johnstraße 52-54 927 206/124
, .723, 
.724 
.855, 
.856 

01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Neusserplatz 1 934 .851 01302 Fünfhaus 

Dorotheum Fünfhaus Schanzstraße 14 999 .850 01302 Fünfhaus 

Städtischer Wohnblock Chrobakgasse 3-5 1029 .849 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Käthe Königstetter-Hof 

Tautenhayngasse 2-8 1145 .990 01302 Fünfhaus 

Miethaus Wurmsergasse 49-51 1149 .727 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Loeschenkohl- 
gasse 30-32 

1173 .986 01302 Fünfhaus 

Evang. Pfarrkirche H.B., 
Zwingli-Kirche 

Schweglerstraße 39 1233 .984 01302 Fünfhaus 

Ehemaliges Familienasyl Tautenhayngasse 28 1406 .991 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Alliogasse 35 1413 .965 01302 Fünfhaus 

Relief "Salz und Brot" Witzelsberger- 
gasse 16-18 

1420 .1069, 
.1070 

01302 Fünfhaus 

Schule, Zweite gewerbliche 
Fortbildungsschule 

Hütteldorfer Straße 7-17 1474 .989 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Kriegswohnhäuser Schmelz 

Wickhoffgasse 14-26 1493 206/743 01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau, 
Siedlungsanlage Schmelz 

Possingergasse 1-23 1493 206/687 
206/689 
206/741 
206/742 

01302 Fünfhaus 

Sozialer Wohnbau Oeverseestraße 25-29 1496 .854 01302 Fünfhaus 

Brunnen (Burjanplatz vor Nr. 2) 1501 206/37 01302 Fünfhaus 

Mariensäule (Henriettenplatz) 1501 262 01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche 
Zum Abendmahl des Herrn 

Oeverseestraße 2c 1502 206/723 01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Antonius von Padua 

Pouthongasse 16a 1507 .545 01302 Fünfhaus 

Kath. Pfarrkirche  
Allerheiligste Dreifaltigkeit 

Reindorfgasse 21 17 9/1 01306 Rudolfsheim 

Pfarrhof Reindorfgasse 21 17 9/1, 9/2 01306 Rudolfsheim 

Pest/Dreifaltigkeitssäule Reindorfgasse 21 17 9/1 01306 Rudolfsheim 

Methodistenkirche Sechshauser Straße 56 248 .306/1 01306 Rudolfsheim 

Schule für allgemeine 
Gesundheits- und 
Krankenpflege 

Huglgasse 1 937 .1133 01306 Rudolfsheim 

Kaiserin-Elisabeth-Büste Huglgasse 3 937 .749 01306 Rudolfsheim 

Verwaltungs-/ Bürogebäude Huglgasse 3 937 .749 01306 Rudolfsheim 

Spital, Bettina-
Stiftungspavillon 

Huglgasse 1 937 .836 01306 Rudolfsheim 

Spital, Pavillon 4 Holochergasse 2 937 .880 01306 Rudolfsheim 

Kath. Pfarrkirche  
Maria - Königin der Märtyrer 

(Kardinal-Rauscher-Platz) 1045 .911/1 01306 Rudolfsheim 

Portal mit Reliefs "Kinder und 
Delphine" 

Sturzgasse 29 1372 .1147 01306 Rudolfsheim 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Pfarrhof Meiselstraße 1 1522 .911/2 01306 Rudolfsheim 

Brunnen Schwendergasse 41 1535 .204 01306 Rudolfsheim 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

(Mariahilfer Straße) 1689 1530/1 01306 Rudolfsheim 

Sozialer Wohnbau,  
Wohnen Morgen 

Jheringgasse 16 1733 .1379 01306 Rudolfsheim 

Sonderkindergarten, 
Schweizer-Spende 

(Auer-Welsbach-Park) 1767 1535 01306 Rudolfsheim 

Schule Sechshauser   
Straße 69-71 

56 .67 01307 Sechshaus 

Sozialer Wohnbau Graumanngasse 33 262 .251 01307 Sechshaus 

Sozialer Wohnbau, Skaret-
Hof 

Diefenbachgasse 49-51 371 .253 01307 Sechshaus 

 
 
§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 1. Juli 2006 in Kraft. 
 
Rizzi 


